2) s. o. S. 13 f.

3) Scholler, Freiheit des Gewissens, S. 131. (Hervorhebung von mir).

4) Scholler, aaO S. 64, S. 131 ff. .

5) Scholler, aaO S. 131 ff. .

Anschauung im Bereich der Geheimsphäre". 6)

Dazu ist folgendes, zu sagen:

Scholler geht auch mit dem Begriff "Gewissenshabitus", ober will oder nicht, auf philosophische Vorstellungen zurück: daß das 'Gewissen' nicht nur als 'actus' verstanden werden kann, darüber war sich gerade die scholastische Philosophie im klaren, der der Vorwurf Schollers eigentlich gilt und der er den Satz Thomas von Aquins vorhält: "conscientia est actus, quo scientiam nostram ad ea, quae agimus, applicamus". Mit diesem Satz ist jedoch die philosophische (ontologische) Auffassung der Scholastik vom Gewissen nur einseitig gekennzeichnet. Sowohl die "Synderese" (als "Urgewissen"), als auch die "conscientia" (als konkretes Gewissensphänomen) ist als "habitus" zu begreifen; erst das konkrete Gewissen - Urteil wird zum "actus conscientiae". 7)

Scholler verlagert daher lediglich das Gewicht auf eine andere ontologische Seinsweise des Gewissens; tatsächlich ist das Gewissen jedoch beides: habitus und actus.

Auch der Gleichsetzung von "Gewissen" und "Anschauung" dürfte wohl ein Mißverständnis zu Grunde liegen. Die Gegenüberstellung von Intuition und Ratio ist keine Antithese zwischen Gewissen und Vernunftkenntnis. Vielmehr ist die Intuition neben der rationalen-abstrakten Erkenntnis nur eine Möglichkeit der Erkenntnis überhaupt, jedoch noch keinesfalls das Gewissen, sondern nur dessen mögliche Voraussetzung.

Dagegen stimmt seine Auffassung hinsichtlich der eingriffsfreien Intimsphäre wenigstens teilweise mit dem überein, was über den Schutz des intimen Gewissensurteils gesagt wurde. Während jedoch dieser

6) Scholler, aaO S. 213 und S. 217.

7) Vgl.: Thomas von Aquin, *Scriptum super libros sententiarum*, dist. XXIV, qu. II, a. IV: "Ad quartum dicendum, quod conscientia et actum et habitum nominare potest; est enim scire in habitu et scire in actu; unde et conscientia diversimode accipi potest, ut dictum est.

Ad quintum dicendum, quod conscientia, secundum quod accipitur pro habitu, potest dici lex naturalis, quia ex habitu illo praecipue actus conscientiae elicitur.

Ad sextum dicendum, quod habitus ille, ex quo nascitur actus conscientiae, non est habitus separatus ab habitu rationis et synderesi: quia non alius habitus est principiorum et conclusionum quae eliciuntur ab eis, et praecipue earum quae sunt circa singularia, quorum non est habitus scientiae, nisi secundum quod continentur in principiis universalibus."